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श्री 
राजस्व न्यायाधिकरण काठमाडौ , मकुाम पलु्चोक लधलतपरु 

इजलास 

माननीय अध्यक्ष श्री टेकप्रसाद ढुङ्गाना  
राजस्व सदस्य श्री गोववन्दप्रसाद अधिकारी 

लेखा सदस्य श्री पषु्पप्रसाद गरुागाइं 
फैसला 

 

२०७9।०80 सालको धनणणय नं. ११० 
पनुरावेदन नं. ०76-RB-०208 

मदु्दाौ – मलु्य अधिववृि कर  (2070।71) । 

 

एिरेष्ट ग्यास उद्योग प्रा.धल. (स्थायी लेखा नं. 301135469) को तफण बाट ऐ.का. 
अधिकार प्राप्त कम्पनीका प्रधतधनधि राजेन्र प्रसाद धतवारी.....................................१ 

ववरुि 

ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, लधलतपरु हाल मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलय 
बबरमहल,काठमाण्डौं.............................................................................. १ 

   
 

शरुु धनणणय गने कायाणलय र अधिकारी 
शरुु धनणणय गने कायाणलय - ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, लधलतपरु 
शरुु धनणणय गने अधिकारी   प्रमखु कर प्रशासक श्री शोिाकान्त प डेल 

शरुु कौायाणलयको धनणणय धमधत –२०73/03/24 

 
प्रशासकीय पनुरावलोकनको धनणणय गने कायाणलय र पदाधिकारी 

धनणणय गने कायाणलय  आन्तररक राजस्व वविाग 
धनणणय गने पदाधिकारी  महाधनदेशक श्री ववनोद बहादरु कुुँ वर 

धनणणय धमधत  2076/09/07 

पनुरावेदक 

प्रत्यथी 
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उपस्स्थत कानून व्यवसायीहरु  

पनुरावेदकका तफण बाट : ववद्बान अधिवक्ता श्री सजुन ररजाल 
प्रत्यथी कायाणलयहरुका तफण बाट : वविान उपन्यायाधिवक्ता श्री  ददपक िण्डारी  
अवलस्म्वत नजीर: − 

 
पनुरावेदक कम्पनीका हकमा ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, लधलतपरुबाट धमधत 
२०73/03/24 मा िएको अस्न्तम कर धनिाणरणको धनणणय उपर आन्तररक राजस्व वविागमा 
प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददएकोमा आन्तररक राजस्व वविागबाट कायाणलयको 
धनणणयलाई नै सदर गने गरी िएको धनणणय उपर राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा 
६(१) र मलु्य अधिवदृद्ब कर ऐन, २०५२ को दफा ३२ बमोस्जम पनण आएको प्रस्ततु पनुरावेदन 
यसै न्यायाधिकरणको क्षेत्राधिकार धित्रको हुुँदा प्रस्ततु मदु्दाको संस्क्षप्त तथ्य एवं न्यायाधिकरणको 
ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. ठूला करदाता कायाणलयको कायणक्षेत्र अन्तगणतको करदाता श्री एिरेष्ट ग्यास उद्योग प्रा.धल. 
(स्थायी लेखा नं. ३०११३५४६९) को धमतस्ौ २०७३।२।६ मा स्वीकृत करपररक्षण 
प्रधतवेदनको आिारमा मूल्य अधिबवृि कर ऐन, २०५२ को दफा २०(१)(घ) बमोस्जम 
कर धनिाणरण गरी सोही ऐनको दफा २९(१)(क) बमोस्जम जररवाना समेत गरी जम्मा 
रू.14,59,868।- को प्रारस्म्िक कर धनिाणरण आदेश धमधत 2073।02।09 मा 
िएको ।  

2. ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, लधलतपरुबाट धमधत २०७३।०२।०९ मा जारी 
िएको सूचना करदाताले धमधत २०७३।०२।१० मा बझुी धलई सूचनाको जवाफ 
करदाताले धमधत २०७३।०२।१८ मा पेश गरेको देस्खयो ।  

3. करदाता श्री एिरेष्ट ग्यास उद्योग प्रा.धल.ले पेश गरेको आ.व.2070।71को एल.पी. 
ग्यांसको शरुू म ज्दात, खरीद, धबवि र अस्न्तम म ज्दातको वववरणलाई ववश्लषेण गदाण 
उद्योगले ६,३०१.१८ मेविक टन एल.वप.ग्यांस खररद गरी खपत गरेकोमा नेपाल आयल 
धनगमले तोके बमोस्जम पाउने ०.१५ प्रधतशतले हौुने Working Loss ९.४५ मेविक टन 
सम्म हनुौुपने देस्खन्छ प्रा.धल.ले पेश गरेको धबवरण अनसुार १०.२८ मेविक टन Gas 

Loss िएको दौेस्खन आयो वास्तववक िन्दा घटी उत्पादन देखाएको कारणबाट करदाताले 
दास्खला गरेको कर वववरण अिूरो एवम त्रवुटपूणण िएको, घटी देखाएको उत्पादन 
पररमाणलाई गैर ववजक वववि गरेको मानु्न पने देस्खन्छ । यसरी तोवकएको Norms िन्दा 
बढी परीमाण बराबरको हनेु धबवक मूल्य रू ७३,८०८।०० मा मूल्य अधिववृि कर ऐन 
२०५२ को दफा २०(१) खण्ड (घ) बमोस्जमको अवस्था ववद्यमान रहेकोले कायम हनेु 
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वववि मूल्य रू. ७३,८०८।०० को १३ प्रधतशतका दरले हनेु म.ुअ.कर रू. 
९,५९५।०० कर धनिाणरण गरर सो रकममा सोवह ऐनको २९(२) बमोस्जम शत 
प्रधतशतले हनेु जररवाना रू. ९,५९५।०० समेत धनिाणरण गनण पने देस्खन्छ । कर 
धनिाणरण प्रयोजनको लागस्ौ २०७१ आषाढलाई कर अवधि कायम गरर ऐनको दफा १९ 
अनसुार थप दस्तरु तथा ऐनको दफा २६ अनसुार व्याज समेत गणना गरौी असूल 
गनुणपने हनु्छ। Sales Reconciliation वववरण अनसुार आयकर तफण  िन्दा मूल्य अधिबवृि 
कर तफण  रु. ४१,२९४।७२ घवट वविी देखाएको िधन सो को स्पष्ट प्रमाण तथा 
कागजात पेश हनु नसकेको िधन सो रकममा रु.५,३६८।०० मूल्य अधिबवृि कर 
धनिाणरण गरी शतप्रधतशत जररवाना सवहत थपदस्तरु तथा व्याज गणना िई आएको छ 
।कम्पनीको यस आ.व.को वविी रकम रु.५.९६.८३.९४१७/३७ मात्र िएको र सोवह 
रकम त्यस कायाणलयमा पेश िएको Income Statement मा देस्खएकोले फरक नै नपरेको 
रकम लाई फरक देस्खएको माधन सो मा मू.अ.कर धनिाणरण गररने कायाणलयको धनणणय 
धमलेको देस्खएन ।अत  ववढ करयोग्य माधनएको रकम रु.४१,२९४/७२ लाई अस्न्तम 
कर धनिाणरण गरी पाऊुँ  िनी सामान्य जबाफ पेश गरेको पाईयो ।तर आयकरमा िन्दा 
म.ुअ.करमा घटी धबकी देखाएको छैन िनी धबिी वहसाब धबवरण तथा सो लाई पवुष्ट गने 
प्रमाण जबाफ साथ पेश नगरेको हनुाले आयकर तफण  िन्दा मू.अ.कर तफण  घवट वविी 
देखाएको रु. ४१,२९४/७२ मा मू.अ.कर ऐन २०५२ को दफा२०(१)(घ) अनसुार 
१३ प्रधतशतका दरले हनेु म.ुअ.कर रू.५,३६८।०० कर धनिाणरण गरर सो रकममा 
सोवह ऐनको २९(२) बमोस्जम शत प्रधतशतले हनेु जररवाना रू.५,३६८।०० र ऐनको 
दफा १९ अनसुार थप दस्तरु तथा ऐनको दफा २६ अनसुार व्याज समेत गणना गरी 
असूल गने र करधनिाणरण प्रयोजनको लागी २०७१ आषाढ लाई कर अवधि कायम गरी 
अस्न्तम कर धनिाणरण गनुणपने ठहछण िनी ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, 

लधलतपरुबाट धमधत २०७३।3।24 मा िएको धनणणय पचाण ।  

4. ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, लधलतपरुले धमधत २०73/03/30 मा जारी गरेको 
आ.व. 2070।71 को मलु्य अधिबवृि कर तफण को अस्न्तम कर धनिाणरण आदेशमा 
स्चत्त नबझुी श्री एिरेष्ट ग्यास उद्योग प्रा.धल.ले प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धमधत 
२०73/06/20 मा आन्तररक राजस्व वविागमा पेश गरेको धनवेदन । 

5. पनुरावेदक करदाताको हकमा ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, लधलतपरुबाट धमधत 
२०७३।0३।२४ मा जारी गरेको आधथणक बषण २०७०/०७१ को मलु्य अधिबवृि कर 
तफण  िएको अस्न्तम कर धनिाणरण आदेशमा धलईएका आिार तथा कारणहरु तथ्यपूणण र 
कानूनसम्मत िएको हुुँदा धनवेदकको स्जवकर पगु्न नसक्ने ठहर गरी आन्तररक राजस्व 
वविागका महधनदेशकबाट धमधत २०७६।०९।०७ मा धनणणय िएको । 
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6. ठूला करदाता कायाणलय, हररहर िवन लधलतपरुबाट कम्पनीको मूल्य अधिबवृि करमा 
रु.५,९४,१२१/, जररवाना रु. ५,९४,१२१/, थप दस्तूर रु. १,१४,२६६।- र ब्याज 
रु१,७८,२३६/ समेत जम्मा रु १४,८०,७४४।-वववाददत मलु्य अधिबदृि कर धनिाणरण 
गरेको, धमधत २०७३/०३/२९को शरुू कायाणलयको धनणणयमा तोवकएको िन्दा बढी जधतण 
धलएको, म.ुअ.कर छुट धबिी मध्ये म.ुअ.कर लाग्ने धबवि मानी कायाणलयबाट म.ुअ.कर 
धनिाणरण गररएको रकम सम्बन्िमा,आयकर िन्दा  मलु्य अधिबवृि कर तफण  घटी धबिी 
देखाएको िनी थप कर धनिाणरण िएको सम्बन्िमा अस्न्तम कर धनिाणरण आदेश उपर 
स्चत्त नबझुी प्रशासवकय पनुरावलोकनका लाधग आन्तररक राजस्व धबिागमा धनबेदन 
ददएकोमा धनबेदकले स्जवकर पगु्न नसक्ने ठहर गरी कायाणलयकै कर धनिाणरण लाई सदर 
गररएको छ। नेपाल आयल धनगमले ग्यास उद्योगको ररवफधलङ गने कायणमा हनेु 
अधिकतम Working Loss ०.१५ प्रधतशत हनु्छ िनी तोवकएकोमा जधतण पररमाण ०.१५ 
प्रधतशतलाई कानून सरह मानेर कुनै पधन कारणबाट मापदण्ड िन्दा बवढ जधतण देस्खन 
गएको पररणाम माधथ टेकेर निएको अस्न्तम म ज्दात पररमाण गणना गरी त्यसलाई यधत 
पररणामको धसधलण्डर िरेर धबवि गरेको िधन हदैु निएको थप धबवि 
रु.७,०७,६६२।४० कायम गरी मूल्य अधिबवृि कर रकम, जररवाना, थप दस्तरु र 
ब्याज गणना गररएको धबषय कानून सम्मत छैन। ग्यास ज्यादै संवेदनधसल कच्चा पदाथण 
िएका कारण जधतण जाने बाटाहरु थपु्र ै रहेका छन ्जसका कारण यधत प्रधतशत नै जधत 
(Normal Loss) हनु ु पने वकटान गनण गाह्रो का साथै ब्यवहाररक देस्खदैन।कम्पनीको 
रेकडणबाट देस्खने बास्तववक स्टक नै सवह हुुँदा कायाणलयबाट थप कायम गररएको धबिी 
रकम र सो मा गणना गररएको मू.अ.कर समेतको कुनै कानूनी आिार निएकोले बढी 
माग गरेकोले आन्तररक राजस्व कायाणलयले गरेको प्रशासकौीय पनुरावलोकनको बदर 
गरी संशोधित कर धनिाणरण आदेश अनसुारको कर शलु्क र सो सुँग सम्बस्न्ित व्याज 
तथा दस्तरु कुनै पधन रकम धतनण िकु्तानी गनण नपने गरी फैसला गरी न्याय ददलाई पाउुँ 
िने्न समेत व्यहोराको स्जकस्ौर धलई करदाताको तफण बाट धमधत २०7६/1२/०३ मा 
यस न्यायाधिकरणमा पेश िएको पनुरावेदन पत्र । 

7. यसमा मलुकुी फ जदारी कायणववधि संवहता २०७४ को दफा १४०(३) बमोस्जम छलफल 
प्रयोजानाथण प्रत्याथी स्झकाउने गरी यस न्यायाधिकरणबाट धमधत २०७७।१२।२० मा 
िएको आदेश । 

ठहर खण्ड 

8. धनयम बमोस्जम साप्तावहक तथा दैधनक पेसी सूस्चमा चढी पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा 
पनुराबेदन पत्र एवं प्राप्त सरुु धमधसल समेत अध्ययन गरौी पनुरावेदक करदाता श्री 
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एिरेष्ट ग्यास उद्योग प्रा.धल.का तफण बाट उपस्स्थत हनुिुएका वविान अधिवक्ता श्री सजुन 
ररजालले  करदाताको आ.व. 207०/07१ को मूल्य अधिववृि करका सम्बन्िमा शरुु 
ठूला करदाता कायाणलय, हररहरिवन, लधलतपरुबाट िएको अस्न्तम कर धनिाणरण आदेश 
तथा सोही आदेश सदर गरी आन्तररक राजस्व वविागका महाधनदेशकबाट िएको 
धनणणयमा कर लगाउुँदा धलईनपुने आिार तथा कारण स्पष्ट रुपमा नखलुाएको, धनणणय 
पचाणमा करदाताले धतनण बाुँकी रहेको रकम नधतरेको िने्न कारण आिार नदेखाएको तर 
नपाउने कर रकममा दावी गरेको िने्न आिार धलई सो को कारण जररवाना समेत गरेको 
कायण कानूनसम्मत निएको, धनवेदक उद्योगलाई न्यायबाट वस्ित गदै िएको अस्न्तम कर 
धनिाणरण आदेश र सो आदेशलाई सदर गने गरी आन्तररक राजस्व वविागबाट िएको 
धनणणय त्रवुटपूणण हुुँदा सो बदर गरी पाउुँ िनी गनुणिएको बहस स्जवकर समेत सधुनयो। 

9. प्रत्यथी कायाणलयहरुका तफण बाट उपस्स्थत हनुिुएका ववशेष सरकारी ववकल कायाणलय 
काठमाडौंका वविान सहायक न्यायाधिवक्ता श्री धबमला ग तमले पनुरावेदक करदाताले 
तोवकएको िन्दा बढी जधतण कट्टा गरेको, Sales reconciliation वववरण अनसुार आयकर 
िन्दा मलु्य अधिबवृि कर तफण  घटी धबिी देखाएको, करदाताको हकमा िएको  
संसोधित अस्न्तम कर धनिाणरण आदेश तथा प्रशासकीय पनुरावलोकनको धनणणय 
कानूनसम्मत रहेको हुुँदा सो धनणणय सदर गरी पाउुँ िनी गनुणिएको बहस समेत सधुनयो। 

10. पनुरावेदक करदाताका तफण बाट धलइएका पनुरावेदन स्जवकरहरु ,दवैुतफण वाट प्रस्ततु बहस 
बदुाुँहरु र धमधसल संलग्न कागज प्रमाणको अध्ययन गरी हेदणौा, ठूला करदाता कायाणलय, 

हररहरिवन, लधलतपरुबाट पनुरावेदक करदाताको हकमा िएको मलु्य अधिववृि कर 
तफण को अस्न्तम कर धनिाणरण आदेश र सोही आदेश सदर गने आन्तररक राजस्व 
वविागका महाधनदेशकबाट िएको धनणणय धमलेको छ, छैन? पनुरावेदक करदाताको 
पनुरावेदन स्जवकर पगु्न सक्ने हो वा होइन? िने्न ववषयमा धनणणय ददनपुने देस्खयो। 

11. सवणप्रथम सहकमी लेखा सदस्यले िर टीको सम्बन्िमा फरक राय व्यक्त गनुण िएकोले  
पनुरावेदक करदाताले यस न्यायाधिकरणमा यो पनुरावेदन दताण गदाण राजस्व न्यायाधिकरण 
ऐन, २०३१ को दफा ९(१) को पररपालना गरेको देस्खन्छ वा देस्खदैन िने्न प्रश्न तफण  
ववचार गनुणपने देस्खयो।राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
मा "प्रचधलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेस्खएको िएतापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा 
पनुरावेदन गदाण देहाय बमोस्जम िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन िने्न कानूनी व्यवस्था 
गदै खण्ड (क) मा कर धनिाणरण िएकोमा धनिाणररत करको पचास प्रधतशत रकम र 
जररवाना िएकोमा जररवानाको रकम र दवैु िएकोमा धनिाणररत करको पचास प्रधतशत रकम 
र जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले नै तोवकददएको 
कायाणलयमा" िने्न कानूनी व्यवस्था रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्यवस्था बमोस्जम 
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िर टी रौाखौेको सम्बन्िमा करदाताले पनुरावेदन पत्रको पवहलो पषृ्ठमा वववाददत कर 
रू.१४,८०,७४४।- धनिाणरण िएकोमा सोको आिा रू.७,४०,३७२।- पनुरावेदन गदाण 
दास्खला गनुण पनेमा ठूला करदाता कायाणलय,हररहर िवनमा प्रशासकौीय पनुरावलोकन 
गदाण रू.४,९३,६००।-दास्खला गरेको हुुँदा दास्खला गनुणपने रकम नपगु 
रू.२,४६,७७२।- िर टी वापत जम्मा गररएको छ िनी व्यहोरा लेखी ि चरको प्रधत 
समेत संलग्न गरेको देस्खयो।यसरी कर धनिाणरणको वववाददत रकम रू. 
१४,८०,७४४।- रहेको र िर टी वापत दास्खल गरेको रकम रु.७,४०,३७२।- िई 

वववाददत कर रकमको पचास प्रधतशत रकम जम्मा िएको धमधसलबाट देस्खयो। रकम 
जम्मा गदाण िर टी खातामा जम्मा नगरी राजश्व खातामा जम्मा िएको कारणले मात्र 
करदाताले राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना 
नगरेको िनु्न न्यायोस्चत हनेु देस्खएन। त्यसैले िर टी नराखेको आिारमा पनुरावेदन पत्र 
खारेज गनुणपने िनी लेखा सदस्यले व्यक्त गरेको रायसुँग सहमत हनु सवकएन। 

12. अव पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्रमा धलएको स्जकीर हेदाण, पवहलो स्जकीर तोवकएको Norms  
िन्दा बढी जधतण धलएको िनी मूल्य अधिवदृद्ब कर धनिाणरण गरेको ववषयमा रहेको 
देस्खयो। ग्यासको कारोबारमा संलग्न हनेु उद्योगलाई ग्यास उपलब्ि गराउने र ग्यासको 
धबिी मूल्य समेत नेपाल आयल धनगमले तोवकददने सोही मूल्यमा उद्योगले ग्यास धबिी 
गनुणपने व्यवस्था रहेको देस्खन्छ।नेपाल आयल धनगमले ग्याुँस उद्योगको ररवफधलङ्ग गने 
कायणमा हनेु अधिकतम Working loss 0.15 प्रधतशत सम्म तोवकएकोमा वववाद देस्खदैन। 
करदाताले आ.व.2070/071मा 6301.18 मेविक टन ग्याुँस खपतबाट 6291.72 
मेविक टन ग्यास उत्पादन गरेको हनुपुनेमा 6290.90 मात्र उत्पादन िएको देखाई 
0.830 मेिीक टन कम उत्पादन िएको देखाएको पाइयो।अन्य ग्यास ररवफधलङ्ग 
उद्योगहरुले नेपाल आयल धनगमले तोकेको जधतण 0.15% Norms बमोस्जमकै पररमाणको 
उत्पादन देखाइ वववरण पेश गरेकोमा पनुरावेदक करदाताको मात्र नम्स बमोस्जम नगरी 
0.830 मेविकटन ग्याुँस घटी वकन उत्पादन िएको हो िने्न सम्बन्िमा कुनै यसु्क्तसंगत 
कारण गनण सकेको देस्खुँदैन। त्यसैले करदाताको हकमा मूल्य अधिववृि कर ऐन, 
२०५२ को दफा २०(१) खण्ड (घ) बमोस्जमको अवस्था ववद्यमान रहेकोले घटी 
देखाएको ग्याुँसको कायम हनेु वववि मूल्य रू. ७३,८०८।०० को १३ प्रधतशतका 
दरले हनेु मौूल्य अधिबवृि कर रू. ९,५९५।०० कर धनिाणरण गरौी सो रकममा सोवह 
ऐनको २९(२) बमोस्जम शत प्रधतशतले हनेु जररवाना रू. ९,५९५।०० समेत धनिाणरण 
गने गरी शरुु ठूला करदाता कायाणलयले गरेको आदेश र सोही आदेश सदर गने गरी 
आन्तररक राजस्व वविागका महाधनदेशकबाट िएको धनणणय समेत कानून सम्मत नै 
देस्खयो ।  
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13. पनुरावेदक करदाताले पनुरावेदन पत्रमा स्जवकर धलएको अको ववषय मूल्य अधिववृि कर 
छुट वविी मध्ये मूल्य अधिववृि कर लाग्ने वविी मानी कायाणलयबाट मूल्य अधिववृि कर 
धनिाणरण गररएको रकम रु.37,37,875।- का सम्बन्िमा रहेको देस्खन्छ।उक्त 
ववषयको सम्वन्िमा आन्तररक राजस्व वविागका महाधनदेशकले प्रशासकीय 
पनुरावलोकनको धनवेदनमा धनणणय गने िममा कायाणलयले कर परीक्षण प्रधतवेदनमा 
उल्लेख गरेको कारोवार र धनणणय पचाणमा उल्लेख गरेको कारोवार अंकमा फरक परेको 
िनी धनवेदकको स्जवकर, कर पररक्षण प्रधतवेदन धनणणय पचाणमा उस्ल्लस्खत कारोवार 
समेतलाई दृवष्टगत गरी कारोवारको वास्तववकता छानववन गरी पनु कर धनिाणरण गनुणपने 
ठहछण िने्न धनणणय गरेको देस्खुँदा प्रस्ततु ववषयमा ठूला करदाता कायाणलबाट पनु  छानववन 
गरी कानून वमोस्जम धनणणय हनेु नै हुुँदा उक्त पनुरावेदन स्जकीरको हकमा थप बोधलरहन ु
पने देस्खएन।  

14. अब पनुरावेदकको अस्न्तम पनुरावेदन स्जवकर हेदाण,अस्न्तम कर धनिाणरण आदेश र सोही  
आयकर तफण  िन्दा मौु.अ.कर तफण  रू. ४१,२९४।७२ घटी वविी देखाएको 
सम्बन्िमा दृवष्टगत गदाण Sales Reconciliation वववरण अनसुार आयकर तफण  िन्दा 
मू.अ.कर तफण  रु. ४१,२९४/७२ घवट वविी देखाएको िधन सो को स्पष्ट प्रमाण तथा 
कागजात पेश हनु नसकेको िधन सो रकममा रु.५,३६८/०० मू.अ.कर धनिाणरण गरौी 
शत-प्रधतशत जररवाना सवहत थप दस्तरु तथा व्याज गणना गरेको देस्खयो।करदाताले 
आयकरमा िन्दा म.ुअ.करमा घटी धबिी देखाएको छैन िनी जवाफ पेश गरेको िए पधन 
मलु्य अधिवदृद्ब कर तफण  घटी वववि देखाएको रु.41,294।72 वकन फरक परेको िने्न 
सम्बन्िमा धबिी वहसाब धबवरण तथा सो लाई पौुवष्ट गने प्रमाण जबाफ साथ पेश 
नगरेको स्स्थधतमा कर धनिाणरण हनु ु काननु सम्मत िएकोले आयकर तफण  िन्दा मूल्य 
अधिबवृि कर तफण  घटौी वविी देखाएको रु. ४१,२९४/७२ मा मूल्य अधिबवृि कर 
ऐन, २०५२ को दफा २०(१) (घ) अनसुार १३ प्रधतशतका दरले हने मूल्य अधिबवृि 
कर रू.५,३६८।०० कर धनिाणरण गरौी सो रकममा सोवह ऐनको २९(२) बमोस्जम 
शत प्रधतशतले हनेु जररवाना रू. ५,३६८।०० र ऐनको दफा १९ अनसुार थप दस्तरु 
तथा ऐनको दफा २६ अनसुार व्याज समेत गणना गरौी असूल गने गरी शरुू 
कायाणलयबाट गररएको आदेश र सोही आदेश सदर गने आन्तररक राजस्व वविागका 
महाधनदेशकबाट िएको धनणणयलाई पररवतणन गनुण पने देस्खएन। 

15. तसथण माधथका प्रकरणमा गररएको वववेचनाको आिारमा करदाता श्री यसमा करदाता 
एिरेष्ट ग्यास उद्योग प्रा.ली. (स्थायी लेखा नं.३०११३५४६९)को आ.व.२०७०/०७१ 
को मूल्य अधिववृि कर तफण  ठूला करदाता कायाणलयबाट धमधत २०७३।०३।२४ मा 
अस्न्तम कर धनिाणरण गरेको धनणणय मध्ये स्वास्थ्य सेवा बाहेक ववधिन्न औद्योधगक तथा 
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अन्य प्रयोजनको लाधग वविी गरेको कारोवारको सम्बन्िमा छानववन गरी पनु  कर 
धनिाणरण गने र अन्य स्शषणकको हकमा शरुु धनणणय सदर गने गरी आन्तररक राजस्व 
वविागका महाधनदेशकबाट धमधत २०७६।०९।०७ मा िएको धनणणय धमलेकै देस्खंदा 
सदर हनेु ठहछण। करदाताको पनुरावेदन स्जकीर पगु्न सक्दैन। 

                                                          तपधसल खण्ड 

1. करदाताको आ.व.2070।071 को स्वास्थ्य सेवा बाहेक ववधिन्न औद्य धगक 
तथा अन्य प्रयोजनको लाधग वववि गरेको कारोवारको सम्वन्िमा वविागको धनणणय 
बमोस्जम छानववन गरी पनु  कर धनिाणरण गनुण िनी धमधसल शरुु मध्यमस्तरीय 
करदाता कायाणलमा पठाइददनू।  

2. फैसलाको प्रधतधलपी सवहतको जानकारी धबशेष सरकारी वकौीलको कायाणलय 
काठमाण्ड लाई ददनौू। 

3. फैसलाको नक्कल माग गने सरोकारवालाबाट लाग्ने दस्तरु धलई नक्कल ददनू। 

4. प्रस्ततु फैसलाको ववद्यधुतय प्रधत अपलोड गरी फैसलाको पीठमा जनाउनू। 

5. प्रस्ततु मदु्दाको दायरीको लगत कट्टा गरी रेकडण धमधसल धनयमानसुार गरी अधिलेख 
शाखामा बझुाई ददनू। 

 

                           

                                               टेकप्रसाद ढुङ्गाना  
                     (अध्यक्ष) 

उक्त रायमा मेरो सहमतौी छ। 

    
            गोववन्दप्रसाद अधिकारी                                                                                                                                                                                        

           (राजस्व सदस्य)  

 

 

 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

1. यसमा ठूला करदाता कायाणलय लधलतपरुका प्रमखु कर प्रशासक श्री शोिाकान्त 
प डेलबाट िएको धमधत २०73/03/24 को धनणणय र प्रशासकीय पनुरावलोकनका 
लाधग धमधत २०73/06/20 मा ददएको धनवेदन उपर आन्तररक राजश्व वविागका 
महाधनदेशक महाधनदेशक श्री ववनोद बहादरु कुुँ वरबाट धमधत २०76/09/07 मा 
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िएको उपर स्चत्त नबसु्झ मूल्य अधिववृि कर ऐन,२०५२ को दफा ३३ तथा राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 बमोस्जम न्यायाधिकरणको क्षेत्राधिकार अन्तगणत 
पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) बमोस्जम धनिाणररत धनिाणररत 
(वववाददत) कर रु.14,80,744।- को पचास प्रधतशतले हनेु रु.7,40,372।- 
पनुरावेदन िर टी दास्खला िए/निएको तथा पनुरावेदन पत्रमा वववाददत कर उल्लेख 
गरे/नगरेको िर टी रकम पगेु/नपगेुको यवकन समेत नगरी से्रस्तेदारबाट स्वीकृत िई 
धमधत २०७6।12।03 मा पनुरावेदन दताण िएको पाइयो । 

2. राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ िमश  पररिाषा, 
स्थापना र गठन, अधिकारक्षेत्रको प्रयोग, अधिकारक्षेत्र, पनुरावेदन सम्बन्िमा िर ट राख् ने 
र म्याद र न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन लाग्ने मदु्दाहरुको शरुु कारवाही र वकनारा गने 
अड्डा वा अधिकारीलाई पक्ष र साक्षी स्झकाउने, बयान धलने, प्रमाण बझु्ने, कागजपत्र 
दास्खल गराउने र दण्ड सजाय गने समेत प्रचधलत नेपाल कानून बमोस्जम अदालतलाई 
िए सरहको अधिकार हनेु कानूनी व्यवस्था गरेको छ । साथै यो ऐनको प्रिावकारी 
कायाणन्वयन गनण र ऐनको उद्देश्य पूधतण गनणको लाधग नेपाल सरकारले धनयम बनाउन 
सक्ने व्यवस्था दफा १५ मा गररएको छ ।४८ वषण पवहले वविम सम्बत २०३१ 
सालमा बनेको ऐनमा िएको व्यवस्था कायाणन्वयन गनण धनयम नबनाइन ु ऐनमा िएका 
उस्ल्लस्खत दफाहरुमा न्यायाधिकरणको काम, कतणव्य, ववधि र प्रकृया स्पष्ट िएर नै हो 
िने्न बझु्न ुपने ियो । न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गदाण र दताण िएका मदु्दाहरुको 
सनुवुाई गनुण िन्दा पवहले प्रारस्म्िक चरण मै दफा ६ बमोस्जमको न्यायाधिकरणको 
अधिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोस्जमको पनुरावेदन दताण गनण दास्खल गनुण पने िर ट र 
पनुरावेदनको म्याद ऐनमा िएको व्यवस्था अनसुार िए निएको यवकन गनुण पने देस्खयो 
। करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्रमा न्याय धनरोपणका लाधग दावी गरेका, प्रत्यथीले 
िन्सार महशलु र कर धनिाणरणमा गदाण िए/गरेका कानूनी त्रटुीहरुको सनुवुाई गनण 
मदु्दाको प्रत्यथी नेपाल सरकारलाई स्वच्छ सनुवुाइका लाधग जानकारी ददई स्झकाउन ुपने 
प्रचधलत कानूनमा व्यवस्था गररएको छ । न्यायाधिकरण प्रशासनले पनुरावेदन दताण गदाण 
यस ऐन बमोस्जम पयुाणउन ु पने ररत र पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र साथ पेश गनुण पने 
पनुरावेदन िर टी, म्याद िए रहेको प्रमाण र नेपाल सरकारले तोकेको ि गोधलक क्षेत्र 
धित्रको िए निएको सम्बन्िमा न्यायाधिकरणले धमधसलको प्रारस्म्िक अध्ययन गरी 
यवकन गनुण पने देस्खयो। प्रचधलत ऐन धनयममा तोवकएका सबै ववधि र ररत परु् याई दताण 
िए/निएको सम्बन्िमा समग्र न्यायाधिकरणको स्जम्मेवारी हनेु देस्खन्छ । ऐनको दफा ९ 
बमोस्जमको िर टी िए/निएको यवकन गने काम राजस्व तथा लेखा सदस्यले गनुण पदीय 
ववज्ञता र अनिुवका आिारमा गनुण पने देस्खन्छ। यस सम्बन्िमा लेखा सदस्य र धनधमत्त 
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अध्यक्षको हैधसयत राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड को िमश  चलानी नं. १५६६ धमधत 
२०७७।१२।१३ को पत्र र चलानी नं. मदु्दाफाुँट५९ धमधत २०७८।११।१३ को 
पत्रबाट न्यायाधिकरण प्रशासनलाई िर टी गणना तथा िर टीको प्रमाण धमधसल संलग्न 
गनण गराउन धलस्खत धनदेशन ददई सम्मानीत सवोच्च अदालत, सावणजधनक लेखा सधमधत, 

सम्मानीय प्रिानन्यायािीशज्यू, न्याय पररषद्, न्याय सेवा आयोग, महालेखा परीक्षक र अथण 
मन्त्रालय समेत धनकायमा वोिाथण ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्लेख गरी तोवकएका कामहरु 
िएको धमधसल अध्ययन गदाण देस्खएन। प्रचधलत कानूनले तोके बमोस्जमका सबै ववधि र 
प्रकृया सम्पन् न िएको यवकन गरेर मात्र अस्न्तम सनुवुाइ गरी फैसला गररने र प्रकृयागत 
त्रटुी िएको देस्खएमा ववषय ववज्ञको राय बमोस्जम धनणणय गनुण उस्चत हनेु व्यहोरा तथा 
राजस्व, िर टी, ववधनयोजन, कोष, आय, व्यय, डेववट, िेधडट, वासलात, नाफा/नोक्सान 
खाता सवणसस्ित कोषमा दास्खला हनेु रकम, िर टी खातामा दास्खला गनुण पने रकम आदद 
ववषयका सम्बन्िमा लेखा सदस्यले प्रचधलत कानूनमा िएको व्यवस्था सवहत धनणणयमा 
पगु्नू अस्घ आफ्नो राय धलस्खत रुपमा उल्लेख गनुण ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को 
देहाय (क) मा रहेको पद नामको कतणव्य धित्र पने व्यहोरा समेत फैसलाको तथ्य खण्डमै 
उल्लेख गनुण पने देस्खयो ।  

3. यसै गरी राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोस्जमको 
िर टी दास्खला नगरी पनुरावेदन दताण िएका मदु्दाहरुको फैसला िएमा ऐ. ऐनको दफा ८ 
अनसुार सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन ददन पाउने हक अधिकारबाट करदाता पनुरावेदक 
बस्ित िई फैसलामा “अधिकारक्षेत्रको प्रश् न बझु्न ु पने प्रमाण नबेझेको वा बझु्न ु नहनेु 
प्रमाण बझेुको वा बाध्यात्मक रुपमा पालन गनुण पने कायणववधिसम्बन्िी कानूनको उल्लंघन 
िएको प्रन र गम्िीर कानूनी त्रटुी सम्बन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष कानूनी त्रटुी िई 
न्यायाधिकरणको धनणणय पूणण वा आंस्शक रुपमा उस्ल्टने देखी सवोच्च अदातलले आफू 
समक्ष पनुरावेदन गनण अनमुधत ददएकोमा न्यायाधिकरणको फैसला वा अस्न्तम आदेश उपर 
दफा ९ बमोस्जमको िर टी नराखी वा तोवकए बमोस्जमको सम्पूणण रकम िर टी खातामा 
रकम दास्खला नगरी पनुरावेदन दताण गदाण वा दताण िएको पनुरावेदन उपर फैसला हुुँदा 
कायणववधि सम्बन्िी वाध्यकारी कानूनी व्यवस्थाको उल्लंघन हनुगई सवोच्च अदालतमा 
पनुरावेदन लाधग करदाताको वहतमा प्रधतकुल असर पने समेत देस्खएकोले पधछ पषु्टी हनेु 
धमधसल संलग्न तथ्य, कानूनी व्यवस्था र सबोच्च अदालतबाट िन्सार वविाग तथा 
आन्तररक राजस्व वविागमा प्रशासकीय पनुरावलोकका लाधग दास्खला गनुण पने िन्सार 
महशलु बापतको रकम र राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गनण राख्न ुपने िर टी 
रकम सम्बन्िमा िएको वववादमा िएका पूवण फैसला, आदेश र धनणणय समेत हेरी धनम्न 
बमोस्जम ववषयमा यवकन गरेर मात्र धनणणयमा पगु्न ुपने देस्खयो । 
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क) राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोस्जम न्यायाधिकरणको अधिकार 
क्षेत्र धित्र परेको प्रस्ततु पनुरावेदन दताण गदाण दास्खल गनुण पने दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोस्जमको िर टी दास्खल िएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोस्जम मूल्य अधिववृि कर तफण को पनुरावेदन दताणका 
लाधग तोवकएको देहायको खण्ड (क) बमोस्जम िर टी नराखी दताण िएको 
पनुरावेदनको तथ्य धित्र प्रवेश गरी धनणणय गनुणको औस्चत्य हनेु ? नहनेु ? सम्बन्िमा 
धनणणय गरी फैसला गनुण पने देस्खन आयो । 

4. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताण गदाणका वखत राख् न ुपने िर टी दास्खला िएको नदेस्खएको 
सन्दिणमा पनुरावेदक तथा प्रत्यथी तफण का वविानलाई म लेखा सदस्यबाट िर टी रकम 
दास्खला िएको देस्खएन िधन प्रष्ट पानण अनरुोि गदाण पनुरावेदकको तफण का वविान 
अधिवक्ता श्री सजुन ररजालबाट धनिाणररत करको तोवकए अनसुारको रकम अधग्रम दास्खला 
िएकोले सोको आिारमा पनुरावेदन दताण िएको हो िन्न ेबहस र प्रत्यथी तफण का वविान  
सहायक न्यायाधिवक्ता श्री ववमला ग तमबाट राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) बमोस्जम पनुरावेदन दताण गदाण राख् न ु पने वववाददत कर रकमको 
पचास प्रधतशतले हनेु िर टी रकम दास्खला गरेको देस्खएन।सो सम्वन्िमा सम्माधनत 
इजलासबाट यवकन गरी धनयमानसुार हनेु नै छ िन्न ेबहस समेत सधुनयो । 

5. करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र दताण गदाण पेश गरेका धमधसल सम्लग्न कागजात 
तथा कर धनिाणरणको फोटोकपी पत्र र अप्रमास्णत फोटोकपी ि चरहरु हेदाण राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोस्जम िर टी नरास्ख 
पनुरावेदन दतै नलाग्ने प्रस्ततु पनुरावेदन दताण िएको हो होइन यवकन गनण धमसल 
सम्लग्न प्रमाण कागजातको थप अध्ययन गनुण पने देस्खयो । 

6. धमधसल सम्लग्न प्रचधलत कानून अनसुार पनुरावेदन पत्र साथ पेश गनुण पने प्रमाण 
कागजातको अध्ययन गदाण मू.अ.कर (२०70/ 2071) तफण को मदु्दामा मूल्य अधिववृि 
कर ऐन,२०५२ दफा ३३ तथा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) खण्ड (क) मा िएको व्यवस्था अनसुार पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन र 
पनुरावेदन पत्र दताणगदाण दास्खल गनुण पने राजस्व तथा िर टी सम्बन्िमा प्रचधलत ऐन तथा 
धनयमहरुमा िएको व्यस्था सो सम्बन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-००१३ 
देस्ख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट तथा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा 
िएको व्याख्या ववश्लषेण र प्रधतपाददत धसिान्त अनसुार समेत राख्न ुपने च.नं.959 धमधत 
2073।03।30 को पत्रानसुारको धनिाणररत (वववाददत) कर रु.14,80,744।- को 
िमश  राजस्व एकधतहाई र िर टी 50 प्रधतशत समेतले हनेु रु.१२,33,953।33 
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दास्खला गनुण पनेमा सो अनसुारको रकम दास्खला गरेको पाइएन। प्रशासकीय 
पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददएको धमधत 2073।06।20 पश् चात पधन राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास प्रधतशतले हनेु 
िर टी रु.7,40,372।- दास्खला गनुण पनेमा ि चर नं. 9147327 धमधत 
2076।11।27 मा राजस्व स्शषणक नं 33311 (मू.अ.कर -उत्पादन) सवणसस्ित 
कोषमा दास्खला गरेको पनुरावेदकले पनुरावेदन िर टी िनेको रु.2,46,772।- लाई 
गणना गदाण रु.4,93,600।- िर टी अपगु देस्खएको छ।  

7. राजस्व न्यायाधिकरणमा करदाताले पनुरावेदन दताण गनण दास्खला गनुण पने रकम 
सम्बन्िमा प्रचधलत ऐन तथा धनयमहरुमा िएको व्यवस्था अनसुार प्रशासकीय 
पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन दताण गदाण दास्खला गनुण पने राजस्व (कर) रकम र राजस्व 
न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण गदाण राख् न ु पने िर टी कर धनिाणरण गने अधिकृतले 
तोवकददएको कायाणलयमा अधनवायण रुपमा राख्न ुपने र िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन 
िधन राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा स्पष्ट उल्लेख 
छ। प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददन ुअस्घ राजस्व स्शषणक माफण त संघीय 
सवणसस्ित कोषमा दास्खला िई रोक्का समेत नराखेको रकमलाई िर टीको रुपमा गणना 
गनुणलाई प्रचधलत कानूनको पालना िएको मान्न सवकएन। राजस्व न्यायाधिकरणमा 
पनुरावेदन दताण गदाण राख् नै पने िर टी कर कायाणलयले सम्बस्न्ित करदाताको धतनुण पने 
कर दावयत्वमा स्वत  प्रणाली (System) ले धमलान गने िएकोले राजस्व खातामा दास्खला 
िएको त्यस्तो रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गदाण एउटै रकमको दोहोरो गणना हनेु 
हनु्छ। राजस्व खातामा दास्खला िएको रकम रोक्का राख् ने स्वफ्टवेयर प्रणाली आन्तररक 
राजस्व वविाग/कायाणलयमा निएको र राजस्वको फोटोकपी अप्रमास्णत ि चर पेश गरेको 
अवस्थामा त्यस्तो ि चर तथा पत्रमा उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी हो िधन पनुरावेदन 
दताण गदाण दास्खला गनुण पने िर टी हो िधन गणना गनण धमल्ने देस्खएन। अत  िर टी 
सम्बन्िी वववादमा सवोच्च अदालतबाट संवैिाधनक परीक्षण िई जारी िएका धनम्न 
उत्प्रषेण आदेश, प्रधतपाददत नस्जर तथा धसिान्त समेतको ववश्लषेण गरी संस्क्षप्त तथ्य सवहत 
प्रस्ततु मदु्दाको ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

8. मूल्य अधिववृि कर ऐन,२०५२ बमोस्जम शरुु कायाणलयबाट धनिाणररत (वववाददत) कर 
रकमको पचास प्रधतशतले हनेु रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा 
जररवाना गने अधिकृतले तोवकददएको कायाणलयमा िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन 
िन्न ेव्यहोरा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) 
मा स्पष्टसुँग उल्लेख छ। ऐनको सो व्यवस्था बमोस्जम पनुरावेदन पत्र दताण गनण राख् न ु
पने िर टी आधथणक कायणववधि धनयमावली¸२०६४को धनयम ६२, हाल आधथणक कायणववधि 
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तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६३ बमोस्जमको िर टी खातामा 
दास्खला गरी पनुरावेदन दताण गदाणका बखत रास्खएको िर टीको गोश्वारा र व्यस्क्तगत 
िर टी खातामा अधिलेखाङ्कन गरी अद्यावधिक गरी राख् न ुपने हनु्छ। आधथणक कायणववधि 
धनयमावली¸२०६४ को धनयम ६३ हाल आधथणक कायणववधि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व 
धनयमावली,२०७७ को धनयम ६२ को देहाय खण्ड (क) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ु
पने राजस्व अधग्रम रुपमा बझुाउन र खण्ड (ख) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ु पने 
राजस्व कधत बझुाउन ुपने िन्न ेधनणणय नहुुँदै त्यस्तो राजस्व रकम अधग्रम रुपमा बझुाउन ु
परेमा िर टीको रुपमा राख् न ुपने उल्लेख छ। 

9. राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख िए 
अनसुार पनुरावेदन दताण गदाण राख् न ु पने िर टी रकम सन्दिणमा सम्माधनत सवोच्च 
अदालतमा सूयण टोवाको कम्पनी प्रा.धल. को तफण बाट सिालक हषण एम दर र ऐ. 
कम्पनीको शेयरवाला शशीराज पाण्डे समेत ववरुि राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड  
समेत िएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड 
(ख) को व्यवस्था संवविानको िारा ७३ समेत सुँग बास्झएकोले िारा ८८ को उपिारा 
(१) अनसुार अमान्य र बदर घोवषत गररपाउन िनी ददएको ररट नं. २०६३-WS-
००१३¸ २०६३-WS-००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र 
२०६३-WS-००१७ समेतका ररट धनवेदनम “राजस्व न्यायाधिकरणका शे्रस्तेदारको धमधत 
२०६४।१२।८ को दरपीठ आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्व 
न्यायाधिकरणको आदेश बदर गरी ववना िर टी पनुरावेदन पत्र धलई कानून बमोस्जम 
धनणणय गनुण िन्न ेराजस्व न्यायाधिकरणका नाउुँमा परमादेश जारी गरी पाऊुँ , अन्त शलु्क 
ऐन,२०५८ को दफा २३ मा महाधनदेशकको धनणणय उपर पनुरावेदन गदाण िर टी राख् न ु
पने कुनै कानूनी व्यवस्था नगररएको तथा ऐनको दफा २४ ले यस ऐनलाई अन्य कानून 
िन्दा माधथल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको सवोच्चताका आिारमा पधन िर टी राख् न ु पने 
राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (ख) को 
व्यवस्था संवविानको िारा ७३ समेतसुँग बास्झएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) 
अनसुार अमान्य र बदर घोवषत गरी प्रस्ततु धनवेदनलाई अग्राधिकारमा पेशी चढाई पाउुँ”  
िन्न े दावी रहेकोमा सो दावीका सम्बन्िमा सम्माधनत सवोच्च अदालतको धमधत 
२०६६।१२।१९ मा "संवविानमा रहेको 'कानून बमोस्जम बाहेक कर लगाउन वा 
ऋण धलन नपाइने' िन्ने वाक्यांशसुँग बास्झएको िन्न े देस्खन आएन, अमान्य र बदर 
घोवषत गरी पाउुँ िनी दावी धलएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) को व्यवस्था संवविानको कुनै पधन प्राविानसुँग बास्झएको नदेस्खंदा सो 
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हदसम्म प्रस्ततु धनवेदन खारेज हनु्छ" िने्न आदेश िई ररट धनवेदन खारेज िई ऐनको 
दफा ९ को कानूनी व्यवस्थाको संवैिाधनक परीक्षण समेत िएको छ। 

10. यसै गरी राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड मा पनुरावेदन दताण नं ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताण िएको आयकर ऐन,२०५८ को दफा १०१ को उपदफा 
(१) बमोस्जम लक्ष्मी स्स्टल्स प्रा.धल. को संशोधित कर धनिाणरण िई थप कर धनिाणरण 
िएकोमा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोस्जमको 
िर टी राखी पनुरावेदन गनुण पनेमा धमधसलमा संलग्न दास्खला ि चर तथा आयकर 
ऐन,२०५८ को दफा १०२ बमोस्जमको सूचना पत्र समेतका वववरणहरुका आिारमा 
रु.५१,७८,७४६।७० नपगु िएको देस्खएको िर टी रकम १५ ददन धित्र जम्मा गनण 
लगाई आदेश बमोस्जमको काम सम्पन्न िएपधछ वा अवधि नाघेपधछ धनयमानसुार पेश गने 
िने्न यसै न्यायािीकरणबाट आदेश िएको छ। सो आदेश उपर लक्ष्मी स्स्टल्स प्रा.धल.ले 
सवोच्च अदालतमा दायर ररट नं. ०७७-WO-००४२ को धनवेदन उपर धमधत 
२०७७।४।१६ मा सवोच्च अदालतबाट जारी िएको उत्प्रषेण आदेश अनसुार सो 
मदु्दाको हकमा आयकर ऐन,२०५८ बमोस्जम अधनवायण रुपमा दास्खला गनुण पने ऐ ऐनको 
दफा ९४¸ ९९¸ १००¸१०१ र दफा ३१क को उपदफा (६) मा तोवकए अनसुार समेत 
कर राजस्व खातामा दास्खला गरी आय वववरणसाथ दास्खला िएको देस्खएको 
रु.७६,३५,६१४।– िएको सन्दिणमा हेदाण धमधत २०७६।११।१२ को (शलु्क र 
व्याजलाई जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ 
को उपदफा (१) को खण्ड (क) बमोस्जम शतप्रधतशत िर टी माग गदाण पचास प्रधतशत 
मात्र िर टी राख्न पाउन ुपने िनी िएको वववाद) वववाददत आदेशको यथावत कायाणन्वयन 
िएमा धनवेदकलाई अपूरणीय क्षधत पगु्न जाने देस्खएकोले उक्त वववादको धनरोपण 
नहुुँदासम्म राजस्व न्यायाधिकरणमा परेको पनुरावेदन सम्बन्िी काम कारवाही नरोक्न,ु 
पनुरावेदन दताण र सनुवुाई प्रकृया अगाधड वढाउन ु िने्न उक्त धनवेदन उपर सम्माधनत 
सवोच्च अदालतबाट उत्प्रेषण आदेश िएको छ। 

11. सवोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरावेदक ठूला 
करदाता कायाणलय प्रत्यथी सूयण नेपाल प्रा.धल. ववरुिको मदु्दामा धमधत २०७४।१०। २९ 
गते िएको फैसला अनसुार "राजस्व न्यायाधिकरणले गरेको आयकर ऐन,२०५८ को 
दफा ११५ को उपदफा (६) बमोस्जमको प्रविया परुा गनुण नपने िनी गरेको व्याख्या 
कायणववधि कानूनको धसिान्त ववपरीत हनु्छ।कारवाही हुुँदाका बखत कायाणन्वयनमा नै 
नरहेको कानूनी व्यवस्था आकवषणत हनेु िनी राजस्व न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट िएको 
फैसलालाई न्यायोस्चत िन्न धमलेन। अत  वववेस्चत तथ्य धसध्दान्त एवं प्रमाणको आिारमा 
आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ उपदफा (६) को व्यवस्था आधथणक अध्यादेश 
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२०६१/०६२ बाट खारेज िई िर टी राख् ने व्यवस्था नगरेकोले आन्तररक राजस्व 
वविागको धनणणय बदर गरी अब जो जे बझु्न ु पछण बझुी पनु  यवकन धनणणय गनुण िनी 
राजस्व न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट िएको फैसलालाई कानूनसम्मत मान्न धमलेन। 
उक्त फैसला बदर िई उल्टी हनेु ठहछण" िधनएको छ। 

12. प्रचधलत आयकर, मूल्य अधिववृि कर, अन्त शलु्क र िन्सार ऐनहरुमा तत ्तत ्आधथणक 
वषणका लाधग वविायीकावाट जारी िएकन आधथणक ऐनिारा िएको संशोिन र सम्माधनत 
सवोच्च अदालतका उस्ल्लस्खत फैसला अनसुार नै पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददुँदा र 
पनुरावेदन दताण गदाण मूल्य अधिववृि कर/आयकर तफण को धनिाणररत (वववाददत) करको  
लाधग पनुरावेदन पत्र आधथणक वषण २०७५/०७६ सम्म िमश  वववाददत रकमको ३३ 
प्रधतशत राजस्व र ५० प्रधतशत िर टी गरी ८३ प्रधतशत रकम दास्खला गनुण पने, 
आधथणक वषण २०७६/०७७ देस्ख आधथणक वषण २०७८/०७९  सम्म वववाददत रकमको 
२५ प्रधतशत राजस्व र ५० प्रधतशत िर टी गरी ७५ प्रधतशत रकम दास्खला गनुण पने, र 
आधथणक वषण २०७९/०८० देस्ख वववाददत रकमको २५ प्रधतशत राजस्व र २५ प्रधतशत 
िर टी गरी ५० प्रधतशत रकम िर टी बापत दास्खला िएको प्रमास्णत ि चर पनुरावेदन 
पत्र साथ संलग्न गरी पनुरावेदन दताण गनुण पने उल्लेख छ। साथै िन्सार तथा 
अन्त शलु्क तफण  िने धनिाणररत (वववाददत) अन्त शलु्क तथा िन्सार महशलु रकमको शत 
प्रधतशतले हनेु रकम सम्बस्न्ित कर धनिाणरण गने अधिकृतले तोके बमोस्जम िर टी 
दास्खला गरी सोको प्रमास्णत ि चर संलग्न गराएर मात्र पनुरावेदन पत्र दताण गनुण पने 
उल्लेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको धमधसल सम्लग्न गरेका प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग 
धनवेदन ददने िममा र सो पश् चात संघीय सवणसस्‍ चत कोषमा दास्खला गरेको 
पनुरावेदकले िर टी िनेको राजस्व खातामा दास्खला िएका अप्रमास्णत फोटोकपी 
ि चरहरुमा उल्लेख िएअनसुारको रकमलाई समेत गणना गदाण पधन पनुरावेदन दताण गदाण 
प्रचधलत ऐन अनसुार अधनवायणरुपमा राख् न ु पने रु.7,40,372।- िर टी नपगु िएको 
अवस्थामा पधन पनुरावेदन दताण गरेको पाइयो। 

13. सवोच्च अदालतको धमधत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत संवैिाधनक परीक्षण िई 

सदर ठहररएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 

“प्रचधलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेस्खएको िए तापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा 
वा उच्च अदालतमा पनुरावेदन गदाणका देहायबमोस्जम िर ट नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन” 

िन्न ेव्यवस्था रही ऐ. को खण्ड (क) मा मूल्य अधिववृि कर तफण  राख् न ु पने वववादरवहत कर 
बाहेकको धनिाणररत (वववाददत) कर रु.14,80,744।- को िमश  राजस्व एकधतहाई र 
िर टी 50 प्रधतशत समेतले हनेु रु.१२,33,953।33 दास्खला गनुण पनेमा सो 
अनसुारको रकम दास्खला गरेको पाइएन। प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन 
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ददएको धमधत 2073।06।20 पश् चात पधन राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को 
दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास प्रधतशतले हनेु िर टी रु.7,40,372।- 
दास्खला गनुण पनेमा ि चर नं. 9147327 धमधत 2076।11।27 मा राजस्व स्शषणक 
नं 33311 (मू.अ.कर -उत्पादन) सवणसस्ित कोषमा दास्खला गरेको पनुरावेदकले 
पनुरावेदन िर टी िनेको रु.2,46,772।- लाई गणना गदाण रु.4,93,600।- अपगु 
पनुरावेदन िर टी दास्खलाको सक्कल बैक ि चर वा धनस्सा १५ ददनधित्र पनुरावेदकलाई 
दास्खला गनण लगाई सो आदेश बमोस्जमको काम सम्पन्न िएपधछ वा सो अवधि नाघेपधछ 
धनयमानसुार पेश गने आदेश गनुण उपयकु्त हनेु राय म लेखा सदस्यबाट राख्दा समेत मेरो 
उक्त रायमा असहमधत जनाउुँदै सहकमीिय कानून सदस्य र राजस्व सदस्यबाट फैसला 
गने धनणणय िएकोमा उक्त दफा ९ को उपदफा (१) बमोस्जम हनेु रु.7,40,372।- 
िर टी नराखी पनुरावेदन दतै नलाग्ने पनुरावेदन दताण िएको देस्खएको प्रस्ततु मदु्दाको 
तथ्य धित्र प्रवेश गरी िएको फैसला तथा ठहरमा सहमत हनु सवकएन।  

16. उस्ल्लस्खत कानूनी व्यवस्था र पनुरावेदनमा िएका तथ्यहरु समेतको आिारमा धनणणय 
तफण  ववचार गदाण सहकमीिय कानून तथा राजस्व सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले 
राख् नपुने िर टी रकमको सम्बन्िमा फरक राय प्रकट गनुण िएकोले पनुरावेदक 
करदाताले यस न्यायाधिकरणमा यो पनुरावेदन दताण गदाण राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९(१) को पररपालना गरेको देस्खन्छ वा देस्खदैन िन्ने प्रश्न तफण  थप 
ववचार गनुण पने देस्खयो। राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ कोदफा ९ को (१) मा 
"प्रचधलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेस्खएको िएतापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा 
पनुरावेदन गदाण देहाय बमोस्जम िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन िने्न कानूनी व्यवस्था 
गदै खण्ड (क) मा कर धनिाणरण िएकोमा धनिाणररत करको पचासप्रधतशत रकम र जररवाना 
िएकोमा जररवानाको रकम र दवैु िएकोमा धनिाणररत करको पचासप्रधतशत रकम र 
जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले नै तोवकददएको 
कायाणलयमा"  िने्न कानूनी व्यवस्था रहेको छ।प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन 
ददुँदा र सो अस्घ ऐनको अधनवायण व्यवस्था मूताववक दास्खला गनुण पने राजस्व स्शषणक 
माफण त सवणसस्ित कोषमा दास्खला गरेको राजस्व रकम बाहेक पनुरावेदन दताण गनण 
राख् नपुने सो व्यवस्था अनरुुप िर टी दास्खला गरेको प्रमाण धमधसल संलग्न गरेको 
पाइएन। गतववगत आधथणक वषणमा सबणसस्ित कोषमा दास्खला िएको कर राजस्व 
रकमलाई समेत िर टीको रुपमा गणना गरी पनुरावेदन दताण गनण धमल्ने व्यवस्था प्रचधलत 
कुनै पधन ऐन तथा धनयममा िएको नपाइएको र पनुरावेदकले परुा गनुण पने कायणववधि 
कानूनको पालना निएको प्रस्ततु पनुरावेदकको पनुरावेदन पत्रको तथ्य धित्र प्रवेश गरी 
फैसला गदाण प्रत्यथीलाई अन्याय हनुकुो साथै राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा 
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९ को उपदफा (१) मा िएको व्यवस्था ववपररत हनेु िएकोले बहमुतको उस्ल्लस्खत 
फैसलामा सहमत हनु सवकएन । अत  राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ 
को उपदफा (१) बमोस्जम पनुरावेदन दताण गदाण राख् नपुने िर टी सम्बन्िमा आधथणक 
कायणववधि धनयमावली,२०६४ को धनयम ६३ हाल आधथणक कायणववधि तथा ववत्तीय 
उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६२, सबोच्च अदालतबाट ररट नं. २०६३-
WS-००१३ देस्ख ररट नं. २०६३-WS-००१७ समेतका ररट धनवेदन र मदु्दा नं. 
०७२-RB-०४७० आयकर (०६१/०६२) का फैसलामा िएको व्याख्या ववश् लेषण र 
प्रधतपाददत धसिान्त तथा ठहर समेत बमोस्जम पधन अधनवायणरुपमा राख् न ु पने िर टी 
नराखी पनुरावेदन दतै नहनेु पनुरावेदन दताण िएको मदु्दाको तथ्य धित्र प्रवेश गरी धनणणय 
गनण नधमल्ने र औस्चत्य नै नहनेु देस्खएको प्रस्ततु मदु्दामा सहकमीियबाट  "करदाता श्री 
यसमा करदाता एिरेष्ट ग्यास उद्योग प्रा.ली. (स्थायी लेखा नं.३०११३५४६९)को 
आ.व.२०७०/०७१ को मूल्य अधिववृि कर तफण  ठूला करदाता कायाणलयबाट धमधत 
२०७३।०३।२४ मा अस्न्तम कर धनिाणरण गरेको धनणणय मध्ये स्वास्थ्य सेवा बाहेक 
ववधिन्न औद्योधगक तथा अन्य प्रयोजनको लाधग वविी गरेको कारोवारको सम्बन्िमा 
छानववन गरी पनु  कर धनिाणरण गने र अन्य स्शषणकको हकमा शरुु धनणणय सदर गने गरी 
आन्तररक राजस्व वविागका महाधनदेशकबाट धमधत २०७६।०९।०७ मा िएको धनणणय 
धमलेकै देस्खंदा सदर हनेु ठहछण। करदाताको पनुरावेदन स्जकीर पगु्न सक्दैन।" िधन 
िएको बहमुत फैसलामा सहमत हनु नसकी देहाय बमोस्जम फरक राय सवहतको ठहर 
गदणछु - 

14. यसमा पनुरावेदक करदाता एिरेष्ट ग्यास प्रा.धल. (स्थायी लेखा नं.301135469) को 
मू.अ.कर (२०70/ 2071) तफण को मदु्दामा मूल्य अधिववृि कर ऐन,२०५२ दफा ३३ 
तथा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (क) मा 
िएको व्यवस्था अनसुार पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन र पनुरावेदन पत्र दताणगदाण दास्खल 
गनुण पने राजस्व तथा िर टी सम्बन्िमा प्रचधलत ऐन तथा धनयमहरुमा िएको व्यस्था सो 
सम्बन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-००१३ देस्ख २०६३-WS-००१७ 
समेतका ररट तथा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा िएको व्याख्या ववश्लषेण र 
प्रधतपाददत धसिान्त अनसुार समेत राख्न ु पने च.नं.959 धमधत 2073।03।30 को 
पत्रानसुारको धनिाणररत (वववाददत) कर रु.14,80,744।- को पचास प्रधतशतले हनेु 
रु.7,40,372।- िर टी राख्न ु पनेमा प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन दताण 
गरेको धमधत 2073।06।20 पश् चात ि चरनं. 9147327 धमधत 2076।11।27 
मा राजस्व स्शषणक नं 33311 (मू.अ.कर -उत्पादन) सवणसस्ित कोषमा दास्खला गरेको 
पनुरावेदकले पनुरावेदन िर टी िनेको रु.2,46,772।- लाई गणना गदाण पधन नपगु 
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रु.4,93,600।- िर टी दास्खल गरेको पाइएन। अत  राजस्व न्यायाधिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (क) बमोस्जमको रु.7,40,372।- 
िर टी दास्खल नगरी/नगराई दताण िएको प्रस्ततु पनुरावेदनको तथ्य धित्र प्रवेश गरी 
धनणणय गनण धमलेन। यस अवस्थामा माननीय अध्यक्ष तथा कानून सदस्य र राजस्व 
सदस्यबाट िएको उस्ल्लस्खत बहमुतको फैसलामा सहमत हनु सवकएन। प्रस्ततु 
पनुरावेदन दताण हुुँदा कै बखत देस्ख खारेज हनेु ठहछण।करदाताको पनुरावेदन स्जवकर 
पगु्न सक्दैन।                     

                                                                            (पषु्प प्रसाद गरुागाइं) 
    लेखा सदस्य                         

फैसला तयारीमा सहयोग गनुणहनेु - 

फैसला तयारीमा सहयोग गनुणहनेु - 

इजलास अधिकृत  श्री खेमकुमारी बस्नेत 
कम््यूटर टाइप  श्री प्रददप धतवारी र लेखा सदस्य पषु्पप्रसाद गरुागाईं 

इधतसम्बत २०७९ साल िद  19 गते रोज 1 शिुम...... 

प्रमास्णकरण धमधत - 
प्रमास्णकरण गने - 

                                         राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड को छाप 

 


